
D.D.S. n.002377
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

SERVIZIO 1  AUTOTRASPORTO PERSONE  -  TRASPORTO REGIONALE AEREO E 
MARITTIMO  - U.O.S1.03

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440;
Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827;
Visto il D.P.R. del 17.12.1953 n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. del 06.08.1981 n. 

485 e con il D.Lgs dell’11.09.2000 n. 296;
Viste le norme sulla Contabilità di Stato;
Vista la L.R. 18 luglio 1977 n. 47;
 Vista la L.R. 5 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali - Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
Visto il D.P.R. 18.01.2013, n. 6, recante “Regolamento di attuazione del titolo II della l.r. 16 

dicembre  2008,  n.  19:  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali di cui al D.P.R. 05.12.2019, n. 12 e ss. mm. ed int.;

Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 12 recante “Nuove norme sui collegamenti marittimi con le 
isole minori della Sicilia. Disposizioni finanziarie nel settore dei trasporti”, con la quale 
viene disposto che i servizi di collegamento marittimo con le isole minori della Sicilia 
vengono affidati mediante ricorso a procedure concorsuali in conformità alla normativa 
comunitaria  e  nazionale  sugli  appalti  di  pubblici  servizi   e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e succ. mod. ed int., “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, così come recepito dalla L.R. 12 luglio 2011, n. 12;

Visto         l’art. 26 della  L.r. 7 maggio 2015 n.9 e la dotazione finanziaria ivi prevista per il quin
quennio 2016/2020 per l’assolvimento della finalità istituzionale  della integrazione dei 
servizi di trasporto marittimo, prevista  all’art. 1 della L.r. 9 agosto 2002 n.12;

Vista la Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, recante Disposizioni programmatiche e corretti
ve per l’anno 2016. Legge di stabilità regionale ed, in particolare, l’art. 48 della medesi
ma, che reca modifiche alla Lr. 9 agosto 2002  n. 12, nonchè  incrementa di € 7.000 
migliaia di euro la dotazione finanziaria prevista dall’art. 26 della L.r. 7 maggio 2015 n. 
9, limitamente all’esercizio  finanziario 2016; mentre non reca alcuna dotazione finanzia
ria implementativa   per gli anni  2017/2020; 

Visto il D.D.G. N. 946 del 10 maggio 2016 con il quale è stato autorizzato l’esperimento di 
nuova procedura concorsuale aperta, di rilievo comunitario, per l’affidamento dei servizi 
di collegamento con i suddetti arcipelaghi, con carattere di urgenza,  in conformità alle 
nuove disposizioni contenute nel Codice degli appalti, approvato con D.Lgs. 5072016 e, 
contestualmente, viene individuato il Responsabile unico del procedimento nella persona 

1



dell'Avv. Dorotea Maria Piazza,  nella qualità di Dirigente responsabile del Servizio 2 
Trasporto regionale Aereo e Marittimo;

Visto il successivo D.D.S. n. 951 dell’11 maggio 2016 con il quale sono stati approvati    il 
bando  di gara, e gli  annessi disciplinare, capitolato d’appalto e allegati tecnici   relativi 
all’affidamento dei servizi  di trasporto  marittimo  passeggeri   a mezzo unità veloci, con 
oneri a carico della Amministrazione regionale   attraverso la erogazione di interventi 
finanziari  compensativi compatibili con il Reg. CE 3577/92 e con le disposizioni assunte 
dalla  Corte  di  Giustizia  e  le  Comunicazioni  adottate  in  materia   dalla  Commissione 
Europea, relativi ai seguenti Lotti:

   - Lotto I   unità di rete isole Egadi , €  41.013.374,57,  CIG 6690488D58
   - Lotto II  unità di rete isole Eolie,  €  79.694.932,44,  CIG 6690667113
    oltre IVA, al 10%;

Preso atto della pubblicazione del suidetto bando di gara in GUCE S93 del 14 maggio 2016 e in  
GURS del 27 maggio 2016, parte II n.21;

Visto il D.D.G. n. 1542 del 06 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, Dr. Fulvio Bellomo, conferisce alla 
D.ssa Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotra
sporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza 01 luglio 2016, 
con i poteri derivanti dall'art. 8, della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei ca
pitoli di pertinenza della struttura;

Considerato che,  ai  sensi dell'art.8 della L.R. 12 luglio 2011, per l'aggiudicazione con il  criterio  
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario nominare una Commissione  
presieduta da un dirigente della Stazione Appaltante e da esperti esterni, di cui uno esper
to in materie giuridiche, individuati con le modalità di cui al D.P.Reg. 31 gennaio 2012, 
n.13 dall'U.R.E.G.A. terittorialmente competente;

Vista la nota prot.n.30882 del 20 giugno 2016, con la quale il Dirigente generale pro tempore 
ha nominato, in applicazione dell'art.8, comma 3 della L.R.12/2011, il Presidente della 
Commissione di gara;

Vista la nota prot.n.30886 del 20 giugno 2016, con la quale il RUP pro tempore ha richiesto al
l'U.R.E.G.A.  Sezione  Centrale  di  Palermo,  di  procedere  al  sorteggio  dei  componenti 
esterni della Commissione di gara relativa alla aggiudicazione dei servizi in argomento, 
ai sensi dell'art.8 della L.R.12/2011 e con le modalità dell'art.12 del D.P.Reg. 31 gennaio 
2012 n.13;

Vista         la nota n. 120184 del 29 giugno 2016 con la quale la  Sezione centrale dell' U.R.E.G.A ha 
trasmesso la citata richiesta al presidente di turno della Sezione centrale presso la Sezione 
provinciale di Agrigento;

Vista        la nota n. 131486 del 06 luglio con la quale l' U.R.E.G.A centrale ha comunicato di avere 
individuato, a seguito di sorteggio avvenuto in data 29 giugno 2016, quale componente 
esperto in Sezione A l’Avv.Maria Maddalena Bonura nonchè, quale esperto Sezione B 
sottosezione  B.2.5.  l’Ing.  Furnari  Salvatore,  evidenziando  che  quest’ultimo  non  ha 
comunicato  l’accettazione  dell’incarico  entro  il  termine  ultimo  stabilito  dall’art.  12, 
comma 8 del D.P.Reg. 13/2012;

Vista              l’accettazione dell’incarico formulata dal predetto Avv. Maria Maddalena Bonura  in data 
29 giugno 2016;

Vista la  successiva  nota  n.  34070  del  6  luglio  2016  con  la  quale  il  Responsabile  del 
procedimento  ha  richiesto  il  rinnovo  delle  operazioni  di  sorteggio  del  componente 
esperto della Sezione B, sottosezione B.2.5;

Visto il  verbale  del  12  luglio  2016 con il  quale  il  Presidente  di  turno della  Commissione 
Centrale,  presso  la  Sezione  provinciale  di  Enna  dell'U.R.E.G.A,  ha  comuncato  il 

2



sorteggio del nominativo dell’Arch. Giuseppe Cimino quale esperto tecnico iscritto alla 
sezione B. sottosezione B2.5 dell’albo;

Vista            l’accettazione dell’incarico formulata dal predetto Arch. Giuseppe Cimino in data 12 lu
glio 2016 inviata all’indirizzo di posta certificata dell' U.R.E.G.A. sez Enna;

Visto il D.D.G. 1626 del 14 luglio 2016, pubblicato sul sito istituzionale in data 14 luglio 2016, 
di nomina della Commissione di gara per l'affidamento dei servizi di trasporto marittimo 
passeggeri a mezzo unità veloci, Lotto I unità di rete isole Egadi CIG 6690488D58 e Lot
to II unità di rete isole Eolie  CIG 6690667113;

Visti gli esiti della gara, come riportati nei verbali delle sedute del 18 e del 19 luglio 2016;
Considerato che  a  norma  dell'art.13,  comma  7,  del  citato  D.P.  Reg.  31  gennaio  2012,  n.13,  “il 

compenso complessivo per ciascun componente la Commisione al netto dell'IVA e oneri 
riflessi  è  determiniato,  per  gli  appalti  di  lavori  nonché  per  quelli  di  servizi  di  cui 
all'allegato II A cat.12 o nei casi in cui possa farsi utile richiamo a questi ultimi,  con 
riferimento  al  parere  del  09  settembre  2004  espresso  dalla  V  sezione  del  Consiglio 
superiore dei Lavori pubblici, in alternativa, per ogni seduta è corrisposto un compenso 
pari a 300,00 euro al netto dell'IVA e degli oneri riflessi;

Considerato che in relazione all'oggetto della gara, il compenso da corrispondere è pari a 300,00 euro 
al netto dell'IVA e degli oneri riflessi, per ciscuna seduta;

Considerato che  i  compensi  in  questione  spettano,  in  virtù  del  principio  di  omnicomprensività, 
esclusivamente ai componenti della Commissione esterni al'Amministrazione regionale;

Considerato che,  a  norma  dell'art.8,  comma  9  della  L.R.  12/2011  i  predetti  compensi  sono 
omnicomprensivi delle spese sostenute a qualsiasi titolo per l'espletamento dell'incarico e 
non possono superare, per ciascun Commissario, 10.000 euro, oltre IVA ed oneri riflessi;

Considerato che,  in  applicazione  delle  suddette  disposizioni  e  della  circolare  esplicativa  del 
Dipartimento regionale tecnico – Sezione centrale U.R.E.G.A. - prot.1848 del 14 gennaio 
2015, spetta a ciascun componente la Commissione un compenso pari ad euro 1.800,00 
oltre IVA, se dovuta, ed oneri riflessi;

Considerato che con nota prot.n.43127 il 16 settembre 2016 il Servizio 1 ha chiesto all'Arch.Giuseppe 
Cimino di comunicare la propria condizione soggettiva ai fini della corretta applicazione 
del  contributo  INPS e l'ammontare  dei  compensi  per  prestazioni  di  lavoro autonomo 
occasionale percepiti nel corso dell'anno 2016;

Vista la nota del 21 settembre 2016 con la quale l'Arch.Giuseppe Cimino riscontra la predetta 
richiesta del Servizio 1, rappresentando che ai fini della contribuzione INPS la propria 
posizione ricade in quella di pensionato e che nel corso del 2016 non ha percepito alcun 
reddito per prestazioni di lavoro autonomo occasionale;

Vista la ricevuta per prestazione svolta nel corso della celebrazione della gara in argomento, 
emessa dal predetto Arch.Giuseppe Cimino in data 21 settembre 2016;

Ritenuto di  dover  procedere  all'impegno  delle  somme  necessarie  ed  alla  liquidazione  degli 
emolumenti  spettanti  all'Arch.Giuseppe  Cimino  quale  componente  esterno 
all'Amministrazione regionale della Commissione di gara di che trattas;

Preso atto che nel D.D.S.n.002345 del 04 ottobre 2016 veniva citata la nota con la quale il Servizio 
1 ha invitato  l'Arch.Giuseppe Cimino a fornire  le  dovute informazioni  in  merito  alla 
propria posizione ai fini dell'applicazione del contributo INPS e il reddito maturato nel 
corso dell'anno 2016, attribuendo alla stessa, per mero errore di trascrizione, il numero 
40829 anziché 43127: 

DECRETA

3



ART.1)          Si annulla il D.D.S.n°002345 del 04 ottobre 2016, pubblicato in pari data sul sito web 
del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti.

ART.2) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 
impegnata sul capitolo 476520 del Bilancio della regione la somma, esercizio finanziario 
2016,  la  complessiva  somma  di  €.  1.800,00  (milleottocento/00)  necessaria  per  il 
pagamento del compenso dovuto all'Arch.Giuseppe Cimino nella qualità di componente 
esterno all'Amministrazione regionale della Commissione di gara per l'affidamento  dei 
servizi di trasporto marittimo passeggeri a mezzo unità veloci, Lotto I unità di rete isole 
Egadi CIG 6690488D58 e Lotto II unità di rete isole Eolie  CIG 6690667113.

ART.3)     E' disposta la liquidazione della somma di €. 1.440,00 (millequattrocentoquaranta/00) 
per  le  prestazioni  rese dall'Arch.Giuseppe Cimino  quale  componente  esperto  tecnico 
della predetta Commissione a valere sul conto corrente bancario acceso presso la Banca 
Intesa San Paolo di Canicattì  IBAN     O     M     I    S    S    I     S      allo stesso  
intestato, e di €.360,00 (trecentosessanta/00) quale ritenuta d'acconto del 20% da versarsi 
in favore dello Stato.

ART.4) La complessiva somma di €.1.800,00 (milleottocento/00), graverà sul capitolo 476520 
del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2016. 

Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.r. 12.08.2014 n. 21 in GURS n. 34 del 
19.08.2014,  e ss.mm. ii., sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei  Trasporti  e  verrà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  delle  Infrastrutture  per  la  competente 
registrazione.

   
 
Palermo, lì 05 ottobre 2016

       f.to
                                                                                                       Il  Responsabile del  procedimento 
                                                                                                              Avv. Dorotea Maria  Piazza  
 
                                      f.to
                      L' Istruttore direttivo
                         Sergio Bagarella

4


